
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …20-05-2020……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …20-05-2020………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al
pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 161       .).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.
Rocca Santa Maria, lì  04-06-2020

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 
F.to:

CARDAMONE
GIUSEPPE

Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

P

N. 32  del Reg.

Data: 20-05-20

OGGETTO:  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4,
DEL D.LGS. N. 267/2000)

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di maggio alle ore 20:02,  in seguito a convocazione
disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE P

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

REGOLARITA' TECNICA:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 20.05.2020
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
•“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);
•“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione;
VISTA:

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione Sisma 2016, n.-
77/2019 recante le “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto
2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai
contributi”;
Che l’Ufficio Speciale Ricostruzione (U.S.R.  ha comunicato al Comune di-
Rocca Santa Maria l’approvazione della graduatoria e l’ammissione del
contributo pari a   € 46.886,94 per la realizzazione di n. 1 area attrezzata per
finalità turistiche, da inserire nel piano comunale di emergenza ai sensi dell’art.
12 del D.Lgs. n. 1/2018;

CONSIDERATO che a seguito della emergenza sanitaria Covid – 19 e della
conseguente normativa in materia:

L’articolo 114 del D.L. 18/2020 ha previsto l’attribuzione di fondi per la-
remunerazione dello straordinario del personale di Polizia Municipale per far
fronte all’emergenza sanitaria ammontanti per questo Comune ad € 51,69

 L’articolo 115 del D.L. 18/2020 ha previsto l’attribuzione di fondi per la sanificazione
degli uffici pubblici per far fronte all’emergenza sanitaria ammontanti ad €1.158,91

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni  di
competenza  da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 del quale si
riportano le risultanze finali nella tabella allegata;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
•del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs.
n. 267/2000;
•dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e
palese

DELIBERA

1)di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nel prospetto allegato;
2)di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte
integrante e sostanziale;
3)di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;
4)di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 175 comma 9-bis del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022. RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA E PARERE AI SENSI
DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000

PREMESSA
Il bilancio di previsione finanziario per il periodo  2020/2022 è stato approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9. in data 20.05.2020 Il bilancio di previsione
presenta una situazione di equilibrio economico-finanziario
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione, si intende appartare le
seguenti modifiche:

VARIAZIONE
La variazione di bilancio nasce dall’esigenza di adeguare le previsioni di entrata/di
spesa all’andamento della gestione;
Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche:
•alle previsioni di entrata per complessivi 48.097,44:

Anno 2020                          Anno 2021 Anno 2022
Competenza 48.097,44    ==========
Cassa48.097.44
•alle previsioni di spesa per complessivi €.48.097,44 di cui:

Anno 2020                              Anno 2021 Anno 2022
Competenza 48.097,44                      ==========
Cassa48.097,44                                  ===== =====

Parte entrata:
ENTRATE CORRENTI:

Descrizione
variazione

Cap. Annno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Straord.polizia
locale covid 19

76.1 51,69 ======= =======

Contributo
sanificazione
covid 19

76.2 1.158,91 ======= =======

ENTRATE C/CAPITALE

Descrizione
variazione

Cap. Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Contributo
realizz.aree
attrezz.
Final.turistiche
ord.77/2019

532.4 46.886,84 ======= ======

Parte spesa:

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



SPESE CORRENTI

Descrizione
variazione

Cap. Annno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Straord.polizia
locale covid 19

507 51,69 ======= =======

Spese
sanificazione
covid 19

145 - 146 1.158,91 ======= =======

SPESE C/CAPITALE
Descrizione
variazione

Cap. Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Spese
realizz.aree
attrezz.
Final.turistiche
ord.77/2019

25532.4 46.886,84 ======= ======

Equilibri
La variazione in oggetto garantisce:
•il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri
economico-finanziari;
•il rispetto degli equilibri di cassa;

CONCLUSIONI
Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n.
267/2000, parere FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto.
Rocca Santa Maria , li 20.05.2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
.
       Ass.re Giuseppe Cardamone

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


